### xv. PAPINIANVS libro sexto Responorum.

Enturio + filii si intra quītum & vicissimum annum ætatis sine liberis vita decesserit

Viulanus.

o Comprehensum fuerit: quia credebam filium habere. viij. annos, cū haberet. x. & substitui vīque ad sex annos, secundum Ioānem. Vel dic quod expressim substituit vīque ad vigintiquinque annos. pupillariter. argumen. infra. l. proximæ. vel compendiosè dixit, quando-cunque. Et not. non vitiari vīle per inutile: sed valet vt poteſt valere. sic habetur infra de conditio. & demon. l. Mævius. in verbo, dare. Item nec transit in fideicommissum: nec fit coheres: vt supra eo. l. verbis. & facit infra eo. l. si ita quis substituerit. & l. ex facto. §. item queritur, argu. infra de condit. & demon. l. pater. §. conditio. Item no. hīc sex modis expirare pupillarem substitutionem. Primo pubertate, vt hīc. Secundo per aliud testamentum quod valet: vt supra cod. l. si quis eum. §. fina. Item adgnatione posthumū: vt infra codem. l. si pater filium. Item si non adeatur hereditas ex paterno: vt supra cod. l. ij. §. adeo. Item capitis deminutione etiam minima pupilli: vt supra de adop. l. nec ei. §. eorum. Item taxatione testantis: vt infra eo. l. si ita quis.

C Enturio.] CASVS. Quidam miles qui habebat sub se. c. milites, substituit directo & non per fideicommissum Titum filio suo Gaio qui erat impuber, si intra vigintiquinque annos sine liberis filius impubes decederet: & ita fecit ei pupillarem substitutionem: longius tamen tempus quām sit pubertas, comprehendit in substitutione. Certè si decedat dictus impubes intra pubertatē, capiet Titus substitutus ex dicta substitutione nō solū bona dicti militis, sed etiam propria bona impuberis quāliunde quām à patre adquisiuit. & hoc faciet de iure communī, ita quod non erit necesse quod trahatur substitutio ad fideicommissum. si autem decedat dictus impubes post pubertatem, capiet dictus substitutus militis bona cum fructibus quē in eius hereditate inueniūtur, propter priuilegium militare, non autem alia bona impuberis. & bene dixi propter priuilegium militare: quia si fuisset paganus dictus testator, non caperet substitutus etiam bona sua eo cau, nedum alia impuberis bona; vt. s.l. prox. dixi. Viulanus.

P Centurio. miles erat qui. c. militibus præcepit: vt Cod. de testa. mil. l. Accursius.

- a Directo. si ille sit ei heres.
- b Propria bona. filij, non solum paterna.
- c Communi. scilicet paganorum: vt. s.l. prox.
- d Post eam. id est. xiiij. annos.
- e Aetatem. scilicet filio decedente.
- f Dum taxat. scilicet bo

a] Imò sine forsan secundum Bar. Bald. Pau. Ang. Alex. Sozi & Mōder. hic.

b] Nihil est B. P. Ale. Sozi. Are. & Moder.

c] Imò continet: sed si ne effecta. Bar. Pau. Ale. & So.

d] Idē tenet Bar. Bald. Pau. Alex. sed Arets. dicit communem opinionem esse in contraria.

na capiet iure directo  
forfan, <sup>a</sup> non fideicomis. licet Py. dixit contra: quia miles etiā maiori substituere potest: vt infra de testa. mili. milites etiam his. &c. l. miles ita heredem. nec mater impuberis est in medio. tunc enim comprehendiosa post pubertatem trahitur <sup>b</sup> ad fideicommissariam: vt. C.e. I. precibus. Nam & aliás in priuato vulgaris expresa non continent <sup>c</sup> in se tacitam pupillarem si mater est in medio: licet aliás contineat: vt. C. de instit. & substi. l. fina. in fi. si autem esset paganus qui faceret hanc compendiosam, si vsq; ad xxv. ann. vel quondocunque decesserit, ille sit heres: si decebat in pupillari aetate, valet, vt pupillaris. si postea, nulla: <sup>d</sup> vt. s.l. prox. sed in militie valet postea, vel vt fideicommissaria secundum. Py. vel directo secundum legem istam, vt modò no. Si autem dixisset paganus, substituo: tunc tenet in pupillari aetate, & postea habebit locum fideicommissaria: quia illa verba bene possunt trahi ad fideicommissaria: C. de instit. & substi. l. generaliter. & ideo debet trahi ad ea quae possunt intelligi fieri pro quolibet tempore. arg. s.eo. l. iam hoc iure. & facit. j. ad Trebel. l. Scœuola. & de condit. & demon. l. pater. §. conditions. quae sunt arg. contra. ad fi. huius legis.

**S**i quis eum.] **C A S V S.** Titius instituit sibi heredem filium suum impuberem, & Stichum seruum suum legauit Seio, & postea ita dixit: Si dictus filius meus heres mihi erit, & in pupillari aetate decesserit, substituo ei Gaium, & do libertatem dicto Sticho quem in testamento meo legaueram Seio. & postea decessit dictus testator: & postea vindicauit sibi locum substitutio pupillaris. Certè videtur ademptum legatum Stichi Seio datum: & erit liber Stichus. nam nouissima scriptura est seruanda in legatis & testamentis, & in uno testamento & in codicillis testamento confirmatis.

*Si suo testamento.*] Titius in hora tertiae instituit sibi heredem filium suum impuberem. postea in hora vesperarum vocauit septem testes, & fecit testamentum dicto impuberi ita dicendo: Si filius meus impubes extiterit mihi heres, & in pupillari aetate decesserit: substituo ei Seium. & postea decessit dictus testator. certe valet utrumque testamentum, & non rumpitur primum principale per secundum accessorium. sed si utrumque testamentum fecisset in hora tertiae, & postea fecisset testamentum sibi tantum, ultimo rumperet duo prima, nisi in ultimo præterisset filium, quia tunc non valente ipso iure ultimo, non rumpit superiora testamenta.